
 

COMUNE DI INVERUNO 
Via Marcora, 38 – 20010 Inveruno (MI) – P.Iva/C.F.: 01490870159 

Tel. 0297288137 –  e-mail: comune@comune.inveruno.mi.it – Pec: comune@legalmail.it 

 

 

Avviso preordinato alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.2, lett. b), D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii. 

 

Gestione del servizio di tesoreria dell’Ente: COMUNE DI INVERUNO per il periodo dal 

01/02/2022 al 31/01/2027. 

 

Il Comune di Inveruno intende effettuare un’indagine di mercato, ai sensi delle norme richiamate, al 

fine di acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata di 

affidamento del servizio in oggetto. 

L’Amministrazione per questa procedura si avvarrà del Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Sintel” al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet 

corrispondente all’URL: www.ariaspa.it. 

Pertanto per essere invitati a partecipare alla procedura negoziata è necessario che l’operatore 

economico sia registrato nella piattaforma suddetta. 

 

STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Inveruno (MI) 

Indirizzo: Via Senatore Giovanni Marcora 38 

Sito: www.comune.inveruno.mi.it 

Responsabile Unico del Procedimento: Carmela Ucciardo 

Contatti: ragioneria@comune.inveruno.mi.it 

 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 

Per una completa descrizione dell’appalto si fa riferimento allo Schema di Convenzione e agli altri 

allegati alla presente. 

 

IMPORTO DELL’APPALTO: 

L’importo a base d’asta sarà di €. 5.000,00 annui per complessivo €. 25.000,00 per la durata del 

contratto (5 anni), oltre IVA di legge. Gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad € 0. 

 

DURATA DELL’APPALTO  
La durata del presente appalto è di anni 5 (cinque): dal 01/02/2022 al 31/01/2027. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

L’invio della manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti di carattere 

generale e speciale richiesti per l’affidamento dell’appalto. 

mailto:comune@comune.inveruno.mi.it
mailto:comune@legalmail.it
http://www.ariaspa.it/


Il possesso degli stessi dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dall’amministrazione in 

occasione della successiva procedura negoziata di affidamento 

Requisiti di ordine generale: non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alla gara previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. e dalle altre norme che 

sanciscono l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

Requisiti di idoneità: 

- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 

- Iscrizione, per le Cooperative ed i Consorzi fra Società Cooperative di Produzione e Lavoro, 

nell’Albo Nazionale delle società cooperative, presso il Ministero dello Sviluppo Economico. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

- Fatturato globale riferito agli ultimi tre esercizi finanziari fiscalmente definiti, non inferiore ad 

€ 100.000,00 (IVA esclusa); tale requisito è richiesto per l’esigenza di affidare i servizi a 

operatori affidabili nei volumi di denaro movimentati. 

 Requisiti di capacità tecnica e professionale:  

- Esecuzione con regolarità e buon esito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara di servizi analoghi per tipologia a quelli oggetto della gara, di tesoreria, per un 

importo complessivo non inferiore ad € 50.00,00 “due volte quello annuo posto a base di 

gara”. 

- Esecuzione con regolarità e buon esito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara di un servizio analogo per un Ente con un numero di abitanti non inferiore a 8.000 

abitanti o in alternativa, per tre enti diversi, sommati i quali il numero di abitanti di riferimento 

sia di almeno 8.000. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’ “Offerta Economicamente più Vantaggiosa” individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del citato 

D.lgs. 50/2016, risultante dalla somma dei seguenti macro punteggi: 

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 punti 

Offerta economica 30 punti 

Totale 100 punti 

 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 

sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 

 Elemento di valutazione Parametro riferimento  

1 

Tasso di interesse attivo lordo applicato su depositi e conti 

correnti aperti a qualsiasi titolo presso il tesoriere, compreso il 

conto di tesoreria, per tutte le giacenze di cassa non soggette al 

sistema di tesoreria mista, riferita al tasso Euribor a tre mesi 

base 360 gg. Media mese precedente vigente tempo per tempo, 

ridotto o aumentato dello spread offerto. (MAX 10 PUNTI) 

In cifre _________% 

In lettere __________________ 

Spread offerto   

 

Punti 10 allo spread più 

alto. Alle altre 

offerte sarà attribuito un 

punteggio 

proporzionale mediante 

applicazione 

della seguente formula 

Smax: 10 = S : x 

dove: 

S = spread da valutare 

Smax = spread più alto 



 

Se spread offerto pari a 

0 (zero) o negativo 

verranno assegnati: 

punti 0 (zero) 

2 

Tasso di interesse passivo sulle anticipazioni di tesoreria 

riferito al tasso Euribor a tre mesi base 360 gg. media mese 

precedente, vigente tempo per tempo, ridotto o aumentato di 

uno spread oggetto dell’offerta (senza commissioni di 

massimo scoperto, né di altre commissioni) (MAX 10 

PUNTI) 

In cifre _________% 

In lettere __________________ 

Spread offerto   

 

Punti 10 allo spread più 

alto. Alle altre 

offerte sarà attribuito un 

punteggio 

proporzionale mediante 

applicazione 

della seguente formula 

Smax: 10 = S : x 

dove: 

S = spread da valutare 

Smax = spread più alto 

 

Se spread offerto pari a 

0 (zero) o negativo 

verranno assegnati: 

punti 0 

3 
Proposte aggiuntive e di 

miglioramento (MAX 35 punti) 
 35 punti 

 
POS GSM per effettuare la riscossione delle entrate 

comunali 

Punteggio massimo punti 

35 

 così suddiviso 

 

COSTO di installazione 

(MAX 5 PUNTI) 

 

Euro _______________________ 

Qualità delle proposte 

presentate in relazione 

alle effettive esigenze 

dell’ente. 

Disponibilità 

all’installazione di 

P.O.S. presso uffici 

comunali. 

Verrà attribuito il punteggio 

massimo in assenza di costo 

di installazione  

Verrà attribuito 2 punti in 

caso di costo fino a € 40,00 

Verranno attribuiti 0 punti 

in caso di costo superiore a 

€ 40,00 

 

CANONE mensile  

POS cordless 

(MAX 5 PUNTI) 

 

Verrà attribuito il punteggio 

massimo in assenza di 

canone mensile.  

Verranno attribuiti 3 punti 

in caso di canone mensile 

fino a € 5,00 



Euro _______________________ Verrà attribuito 1 punto in 

caso di canone mensile da € 

5,01 fino ad € 10,00 

Verranno attribuiti 0 punti 

in caso di canone superiore 

a € 10,00 

 

COMMISSIONE  

Pagobancomat sul transato senza 

minimi garantiti 

(MAX 10 PUNTI) 

 

In cifre _________% 

In lettere __________________ 

Verrà attribuito il punteggio 

massimo in assenza di 

commissione sul transato. 

Verranno attribuiti 10 punti 

in caso di commissioni su 

transato fino allo 0,5% 

Verranno attribuiti 6 punti 

in caso di commissione su 

transato da 0,6% a 1,00% 

Verrà attribuito 2 punti in 

caso di commissione su 

transato da 1,01% a 1,50%  

Verranno attribuiti 0 punti 

in caso di commissione su 

transato superiore al 1,50% 

 

COMMISSIONE Circuiti 

VISA/MASTERCARD/MAESTRO 

sul transato senza minimi garantiti 

(MAX 10 PUNTI) 

In cifre _________% 

In lettere __________________ 

 

Verrà attribuito il punteggio 

massimo in assenza di 

commissione sul transato. 

Verranno attribuiti 10 punti 

in caso di commissioni su 

transato fino allo 0,5% 

Verranno attribuiti 6 punti 

in caso di commissione su 

transato da 0,6% a 1,00% 

Verrà attribuito 2 punti in 

caso di commissione su 

transato da 1,01% a 1,50%  

Verranno attribuiti 0 punti 

in caso di commissione su 

transato superiore al 1,50% 



 

COSTO di disinstallazione 

(MAX 5 PUNTI) 

Euro _______________________ 

 

Verrà attribuito il punteggio 

massimo in assenza di costo 

di disinstallazione 

Verranno attribuiti 0 punti 

in caso di presenza di costi 

di disinstallazione  

4 

Esperienza in Servizio di Tesoreria: Enti gestiti con 

Ordinativo Informatico Locale (MAX 15 punti) 

Numero di Enti Locali di cui all’articolo 2 comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/00 per i quali, nel periodo compreso tra il 1° 

gennaio 2011 ed il 31 dicembre 2021, è gestita (o è stata 

gestita) la tesoreria con modalità informatica mediante 

servizio Ordinativo informatico Locale con firma digitale, per 

un periodo continuativo non inferiore ad anni 3 (tre). 

  

Sarà attribuita – fino a 

concorrenza di punti 15 – 

una valutazione pari a punti 

3,50 per ciascun comune 

capoluogo di provincia o 

provincia, punti 2,00 per 

Comuni > 5000 abitanti e 

punti 1,00 per ciascun altro 

ente locale indicato. 

Non è prevista la riparametrazione dei punteggi tecnici. 

 

L'offerta economica sarà valutata nel modo seguente: 

II punteggio massimo di 30 punti sarà attribuito al concorrente che avrà presentato il prezzo più 

basso rispetto all'importo a base d'asta, espresso in valore percentuale. 

Il punteggio alle offerte dei restanti concorrenti sarà determinato secondo la formula riportata di 

seguito: 

X= (Ra x30)/Rmax 

dove: 

X è il punteggio da attribuire all'offerta in esame, Ra è il valore offerto dal concorrente, Rmax è il 

valore dell'offerta più conveniente. 

 

AVVALIMENTO 

Ammesso ai sensi dell’articolo 89 del D.Lgs. 50/2016. 

 

SUBAPPALTO 

Ammesso ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla legge 108/2021. 

 

CONDIZIONI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Le imprese in possesso dei requisiti possono chiedere di essere invitate a partecipare alla procedura 

indicata in premessa, attraverso l’allegata modulistica (modulo Istanza - Allegato A) da compilare 

in ogni sua parte e sottoscrivere con firma digitale.  

Le manifestazioni di interesse, unitamente al documento di identità del richiedente, dovranno 

pervenire al Comune di Inveruno attraverso la piattaforma Sintel entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 12:00 del giorno 29 dicembre 2021. La manifestazione di interesse si 

considera ricevuta nel tempo indicato da Sintel, come risultante dai log del sistema. Le domande di 

partecipazione pervenute dopo i termini sopraindicati saranno irricevibili.  

Non saranno inoltre ammesse le domande prive di firma digitale e/o documento d’identità. 

 

 



CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA  

 

Al fine di consentire la massima apertura alla concorrenza, alla successiva procedura negoziata 

verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno tramesso tramite la piattaforma Sintel ed 

entro il termine fissato la manifestazione di interesse debitamente compilata e sottoscritta 

digitalmente, senza operare alcuna restrizione o sorteggio. 

Resta inteso che la richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti, 

richiesti per la gestione del servizio di cui trattasi, che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato dal Comune di Inveruno in occasione della procedura che verrà 

condotta successivamente nella piattaforma Sintel.  

In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si potrà procedere all’affidamento 

diretto del servizio alle condizioni previste nello schema di Convenzione.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Il Comune di Inveruno dichiara che, in esecuzione agli obblighi imposti dal Regolamento UE 

679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente contratto, potrà 

trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo che elettronico, per finalità pubblica, 

di natura precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge.  

Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate 

alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.  

In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui al Regolamento UE 679/2016.  

Il Titolare del trattamento è il Comune di Inveruno.  

 

PUBBLICAZIONI  
Il presente avviso viene pubblicato:  

 -  nella piattaforma SINTEL – Arca Lombardia – http://www.arca.regione.lombardia.it  

 - nell’albo pretorio on line del Comune di Inveruno;  

 - nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Inveruno; 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  
Per quanto non specificato nel presente avviso, si rinvia allo schema di Convenzione e relativi 

allegati.  

 

Allegati al presente avviso:  

1) Allegato A - Istanza di manifestazione di interesse 

2) Schema di Convenzione 

 

 

Inveruno, 20/12/2021 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE E PERSONALE 

 

                                                               Carmela Ucciardo 

                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

  



Allegato A 

 

Istanza di manifestazione di interesse 

 

OGGETTO: Gestione del servizio di tesoreria dell’Ente: COMUNE DI INVERUNO per il periodo 

dal 01/02/2022 al 31/01/2027. 

 

Il sottoscritto …………………………………………. 

nato a…………………il………………,  

nella sua qualità di legale rappresentante dell’impresa/operatore economico …………………. 

con sede legale a………………………in via ………………. n......... 

C.F./PIVA………………............................... 

pec...................................tel .....................................; 

 

In nome e per conto dell’impresa/operatore economico che rappresenta, manifesta il proprio 

interesse a partecipare alla procedura di indagine di mercato in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 

PROCEDURA 

 

ED A TAL FINE DICHIARA 

 

di aver preso visione dell’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse per 

l’affidamento del servizio in oggetto e della relativa documentazione; 

 

□ che il soggetto che rappresenta non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alla gara previste dall’art. 80, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle altre norme che  

sanciscono l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

□ che il soggetto che rappresenta è iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di ….......................... al n. …........................ per 

le seguenti attività 

................................................................................................................................................................ 

.................................................................Codice ATECO: ................................................................... 

 

□ che i nominativi delle persone munite dei poteri di rappresentanza sono le seguenti: 

il …............................................... nato a …........................…...................... il.................................... 

in qualità di …................................................................; 

il …............................................... nato a …........................…...................... il.................................... 

in qualità di …................................................................; 

 

□ che il soggetto che rappresenta possiede tutti i requisiti minimi richiesti dalla stazione appaltante 

nell’Avviso di indagine di mercato in oggetto, cui la presente istanza si riferisce, per partecipare alla  

procedura di selezione, come da seguente dichiarazione: 

 

 Di aver conseguito nel triennio antecedente alla gara il seguente fatturato globale. 

Fatturato anno ….: € …. IVA esclusa 

Fatturato anno ….: € …. IVA esclusa 



Fatturato anno ….: € …. IVA esclusa 

 

 Di aver svolto nel triennio antecedente alla gara, con regolarità e buon esito, i seguenti 
servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura. 

 

ANNO SERVIZIO COMMITTENTE IMPORTO 

… 
 

… 
 

… € … 

… … … € … 

… … … € … 
 

 Di aver svolto nel triennio antecedente alla gara, con regolarità e buon esito, il seguente 
servizio analogo a quello oggetto della presente procedura per un Ente con un numero di 
abitanti non inferiore a 8.000 abitanti o in alternativa, per tre enti diversi, sommati i quali il 
numero di abitanti di riferimento sia di almeno 8.000. 

 

ANNO SERVIZIO COMMITTENTE ABITANTI 

… 
 

… 
 

… … 

 

 

 

Il sottoscritto prende atto che i dati raccolti saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal 

Regolamento UE n.679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 e smi. 

 

 

 

___________________, ___________________ 

luogo data 

 

 

 

 

 

FIRMA DIGITALE 


